










Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103000067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

A Universidade Federal de São Paulo torna público a ine-
xigibilidade nº 66/2017 - INEXIGIBILIDADE: nº66/2017. OBJETO:
Manutenção no microscópio de varredura patrimônio 163402. VA-
LOR TOTAL: R$ 5.200,00.

São José dos Campos-SP 26 de outubro de 2017.
DEBORA NUNES LISBOA

Pregoeira

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 302/2017 - UASG 153031

Nº Processo: 23089036177/17-73 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Autoclaves, visando atender as necessidades do Campus São
Paulo / UNIFESP Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 30/10/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Botucatu,
740 - 5º Andar - Divisão de Compras - Vila Clementino - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-
05-302-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 153031-15250-2017NE800261

PREGÃO Nº 331/2017 - UASG 153031

Nº Processo: 23089010236/17-83 . Objeto: Pregão Eletrônico - Even-
tual aquisição de aparelhos de ar condicionado, com serviço de ins-
talação, para a UNIFESP/BS Total de Itens Licitados: 00042. Edital:
30/10/2017 de 09h00 às 11h00 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Rua
Doutor Carvalho de Mendonça, 144 Encruzilhada - SANTOS - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-05-331-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE SHIRAHAMA INFORZATO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 153031-15250-2017NE800261

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 186/2017

A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, torna público
o resultado do pregão eletrônico para registro de preços nº 186/2017
(Aquisição de Medicamentos), sendo vencedoras as empresas: AN-
TIBIOTICOS DO BRASIL LTDA. - CNPJ: 05.439.635/0004-56.
Item 19. Valor Total R$ 1.255.897,50. NOVAFARMA INDUSTRIA
FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 06.629.745/0001-09. Item 5. Valor
Total R$ 67.379,65. MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP -
CNPJ: 07.768.887/0001-01. Itens 10 e 20. Valor Total R$ 79.734,00.
FLUKKA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA - EPP - CNPJ:
10.450.805/0001-90. Item 2. Valor Total R$ 4.875,00. PHARME-
DICE MANIPULACOES ESPECIALIZADAS LTDA - CNPJ:
10.461.807/0001-85. Item 1. Valor Total R$ 67.140,00. CONTROLL
PHARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME -
CNPJ: 11.144.448/0001-03. Itens 4, 6 e 13. Valor Total R$ 88.009,66.
CM HOSPITALAR S.A. - CNPJ: 12.420.164/0003-19. Itens 12 e 17.
Valor Total R$ 604.572,55. MINAS DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA - ME - CNPJ: 20.593.359/0001-27. Item 11.
Valor Total R$ 76.337,15. JOSE DANTAS DINIZ FILHO - CNPJ:
22.077.847/0001-07. Item 25. Valor Total R$ 54.450,00. NUTRI-
MINAS COMERCIO DE NUTRICOES DIETETICAS E MATE-
RIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ: 22.218.845/0001-90.
Item 24. Valor Total R$ 4.185,00. FAIR PLAY DISTRIBUIDORA
LTDA - ME - CNPJ: 22.932.492/0001-96. Item 24. Valor Total R$
10.680,00. CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTI-
COS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51. Item 23. Valor Total R$
45.000,00. BLAU FARMACEUTICA S.A. - CNPJ: 58.430.828/0001-
60. Item 7. Valor Total R$ 150.800,00. COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA - CNPJ: 67.729.178/0004-91. Itens 9 e 14.
Valor Total R$ 182.127,30. Total da Ata R$ 2.691.187,81. Vigência
da ata de registro de preços: de 16/10/2017 a 15/10/2018.

PREGÃO Nº 199/2016

A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, torna público
o resultado do pregão eletrônico para registro de preços nº 199/2016
(Aquisição de Insumos - avental e fralda), sendo vencedoras as em-
presas: MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA -

ME - CNPJ: 03.596.923/0001-46. Itens 1 e 2. Valor Total R$
1.058.163,83. LONGEVITA - PRODUTOS HIGIENICOS LTDA -
EPP - CNPJ: 04.718.347/0001-25. Itens 3 e 4. Valor Total R$
352.721,60. Total da Ata R$ 1.410.885,43. Vigência da ata de registro
de preços: de 08/11/2016 a 07/11/2017.

MARCIA LUMI SUZUKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158720

Nº Processo: 23746002928201767. PREGÃO SRP Nº 3/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 33833880000136. Contratado : CS CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS -LTDA. Objeto: Prestação dos serviços de
manutenção predial corretiva e preventiva. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto 2.271/97 e demais legislações
correlatas. Vigência: 27/10/2017 a 27/10/2018. Valor Total:
R$11.388.960,51. Fonte: 112000000 - 2017NE800422. Data de As-
sinatura: 27/10/2017.

(SICON - 27/10/2017) 158720-26450-2017NE800018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para eventual contratação de empresa para aqui-
sição de Ativos e Serviços de Tecnologia da Informática para atender
as demandas da UNIFESSPA Universidade Federal do Sul e Sudeste
do Pará para os exercícios de 2017 e 2018 Total de Itens Licitados:
00030 Novo Edital: 30/10/2017 das 08h30 às 11h30 e de14h30 às
17h30. Endereço: Q. Folha 31 - Quadra 7 - Lote Especial Nova
Maraba - MARABA - PA. Entrega das Propostas: a partir de
30/10/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/11/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIONESIA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 158718-26448-2017NE800665

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2017 - UASG 153035

Nº Processo: 23085001916/17-46 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Materiais Permanentes para Diversas Áreas da UFTM (Equi-
pamentos para Áudio, Vídeo, Foto e Processamento de Dados) Total
de Itens Licitados: 00032. Edital: 30/10/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-53-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
e seus Anexos encontram-se nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.uftm.edu.br. Deverão seguir as descrições contidas
no Anexo I do Edital.

DANIEL BRANDAO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 153035-15242-2017NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000214/17-10. PREGÃO SRP Nº 61/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MINEI-
RO. CNPJ Contratado: 17085673000194. Contratado : BIO IM-
PLANTES PRODUTOS MEDICO -HOSPITALARES LTDA - EPP.
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses,próteses e materiais
especiais(OPME). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
30/10/2017 a 29/10/2018. Valor Total: R$17.094,00. Fonte:
6100000300 - 2017NE802582. Data de Assinatura: 23/10/2017.

(SICON - 27/10/2017) 150221-15242-2017NE800054

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000214/17-10. PREGÃO SRP Nº 61/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MINEI-
RO. CNPJ Contratado: 69069904000170. Contratado : CORTICAL
COMERCIO DE PRODUTOS -CIRURGICOS LTDA. Objeto: For-
necimento em consignação de órteses,próteses e materiais espe-
ciais(OPME). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/10/2017
a 29/10/2018. Valor Total: R$130.329,20. Fonte: 6100000300 -
2017NE802604. Data de Assinatura: 23/10/2017.

(SICON - 27/10/2017) 150221-15242-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 150221

Número do Contrato: 81/2014. Nº Processo: 23127000239/14-62.
PREGÃO SRP Nº 75/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
21551379000874. Contratado : BECTON DICKINSON INDUS-
TRIAS -CIRURGICAS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
por mais 12(doze)meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:

15/10/2017 a 14/10/2018. Valor Total: R$486.082,80. Fonte:
6153000400 - 2017NE800312 Fonte: 151001093 - 2017NE801212
Fonte: 6153000300 - 2017NE801705 Fonte: 6100000300 -
2017NE802327. Data de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 27/10/2017) 150221-15242-2017NE800054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000210201723 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais médico hospitalares específicos III. Total de
Itens Licitados: 00028. Edital: 30/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Castro Alves 152 Nossa Senhora da
Abadia - UBERABA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150221-05-57-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/11/2017 às 08h33 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: As descrições a serem seguidas, deverão ser as
constantes no Anexo I do Edital. Em caso de discordância existente
entre as especificações deste objeto descritas no Comprasnet e as do
Anexo I do Edital, prevalecerão as últimas.

ERICA AFONSO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/10/2017) 150221-15242-2017NE800054

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 22/2017

A Pregoeira do HC/UFTM torna público o resultado parcial
do Pregão Eletrônico SRP 22/2017, cujos preços registrados estão
disponíveis no portal COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo for-
malizada ATA com vigência de 12 (doze) meses a partir da ho-
mologação. Tendo como vencedoras as seguintesempresas: DIMA-
LAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI -- EPP para o item nº 72
no valor total R$ 27.066,00 (vinte sete mil, sessenta e seis reais);
MEDMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA para o
item nº 27 no valor total de R$ 8.550,00 (oito mil, quinhentos e
cinquenta reais); ONIX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-
LOGICOS LTDA - ME para o item nº 33 no valor total de R$
25.350,00 (vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta); SULMEDICA
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA- ME para os itens nºnº 68,69 e
70 no valor total de R$ 18.289,53 (dezoito mil, duzentos e oitenta e
nove_reais e cinquenta e três centavos); ETICA MED COMERCIO E
REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITA para o itemnº.
71_no valor total de R$ 36.450,00 (quatrocentos e seis mil, qua-
trocentos e cinquenta reais); LAIBO MEDICAL PRODUTOS ME-
DICOS HOSPITALARES EIRELI para o item nº. 19 no valorR$
171.000,0 0 (cento e setenta e um mil); BIO IMPLANTES PRO-
DUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - EPP para o item nº. 40
no valor total de R$ 254.093,40 (duzentos e cinquenta e quatro
mil,noventa e três reais e quarenta centavos); HOSPMED COMER-
CIO EIRELI - EPP para os itens nº 21,26,28 e 29 no valor total_de
R$ 9.865,50 (nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta
centavos); ONCORMED PRODUTOS PARA_SAUDE LTDA - ME
para os itens nº 4,5,41 e 46 no valor total de R$ 291.189,00 (duzentos
e noventa e um mil cento e oitenta e nove reais); EQUIPO PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA - ME para o item nº 10 no valor
total de R$15.270,00 (quinze mil, duzentos e setenta reais); ELITE
ORTOPEDIA LTDA. - ME para os itens nº
30,34,35,36,37,38,39,45,50 e 51 no valor total de R$ 252.582,87(du-
zentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais e
oitenta dois reais e oitenta e sete centavos); JOSE DANTAS DINIZ
FILHO para os itens nº. 47,48 e 49 no valor total de R$ 39.159,00
(trinta e nove mil, cento e cinquenta e nove reais); LIANKA CO-
MERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP para o item nº. 15_no
valor total de R$ 23.880,00 (vinte e três oitocentos e oitenta); S.P. -
COMERCIO E SERVICOS EM DISTRIBUICAO LTDA - ME para

os itens nº. 09,20,22,23,24,25,31,32,55,56,59,60,61,62,63,64,65 e 66
no valor total R$ 67.817.52 (sessenta e sete mil, oitocentos e de-
zessete reais_e cinquenta e dois centavos); PETINELI DISTRIBUI-
DORA_MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA para os itensnº.
42,43 e 44 no valor total de R$ 97.826,40 ((noventa e sete mil,
oitocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos); perfazendo o
valor total de R$ 1.338.389,22 (um milhão, trezentos e trinta e oito
mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte e dois centavos.).

MARIA APARECIDA FERREIRA

(SIDEC - 27/10/2017) 150221-15242-2017NE800054

PREGÃO Nº 80/2017

O Pregoeiro do HC/UFTM torna público o resultado do
Pregão Eletrônico SRP 80/2017, cujos preços registrados estão dis-
poníveis no portal COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo forma-
lizada ata com vigência de 12 (doze) meses a partir da homologação.
Tendo vencedora a seguinte empresa: LABORATÓRIOS B BRAUN
SA para os itens do Grupo 1, no valor total de R$ 1.326.000,00 (um
milhão, trezentos e vinte e seis mil reais).

CARLOS ALEXANDRO DE MORAIS

(SIDEC - 27/10/2017) 150221-15242-2017NE800054


